SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Reitoria - Av. João Paulo II, nº 514 - Castanheira – CEP: 66645-240 - Belém – Pará – Brasil

http://proen.ifpa.edu.br

Memorando Circular 35/2017/PROEN

                                                                                             Belém, 19 de outubro de 2017.

Aos Diretores Gerais dos Campi IFPA

C/C: Diretores de Ensino, Membros das Equipes de Assistência, Bibliotecários e Auxiliares,

Presidentes da Comissão de Permanência e Êxito IFPA

Assunto: Convite – Reuniões Equipes de Ensino da PROEN

       Prezados,

A Pró-reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Pará promoverá reuniões de trabalho para finalização do ano de 2017 com os grupos e

setores de ensino descritos abaixo. Considerando o exposto na PORTARIA Nº

2661/2017/GAB-REIT, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017, que prevê prazos para solicitações

de diárias e passagens e com o objetivo de ampla participação de servidores e organização

dos campi, solicitamos a Vossa Senhoria:

1. A liberação e apoio logísticos dos representantes para a participação no evento;

2. O apoio do Campus com as despesas com diárias e passagens dos participantes.

Os eventos ocorrerão nos seguintes dias e horários:

07.11.2017: 09 às 18 horas - REUNIÃO COM BIBLIOTECÁRIOS E

AUXILIARES: Informes gerais; das bibliotecas do IFPA.

- Minuta da Resolução que trata das diretrizes, princípios, formação e atribuições do setor,

comitê gestor ano 2017

- Encaminhamento dos trabalhos para 2018.

30.11.2017- REUNIÃO COM AS EQUIPES DOS NAPNES: - Informes gerais;

- Minuta da Resolução que trata das diretrizes, princípios, formação e atribuições do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais do IFPA (NAPNE) e

Monitoria;

- Encaminhamento dos trabalhos para 2018.

01.12.2017 –  9 as 12h - REUNIÃO COM AS EQUIPES PEDAGÓGICAS

Informes gerais

Documento orientador para Reforma do Ensino Medio no IFPA

Orientações para acompanhamento da recuperação paralela no IFPA.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Reitoria - Av. João Paulo II, nº 514 - Castanheira – CEP: 66645-240 - Belém – Pará – Brasil

http://proen.ifpa.edu.br

05.12.2017: 09 às 19 horas:- 1º ENCONTRO DE PERMANÊNCIA E ÊXITO

VIII REUNIÃO DIRETORES DE ENSINO DO IFPA - Informes gerais;

- Acompanhamento da Política de Permanência e Êxito no IFPA

- Minuta da Resolução para atuação da CPE nos campi

-Reditec 2017e 1º Encontro região norte

- Metodologias qualitativas e quantitativas sobre na pesquisa com discentes para o combate a

evasão

- Implantação da fase 2, relatório CPE institucional,

- Encaminhamento dos trabalhos.

06 e 07.12.2017 - 9 às 18h - VIII REUNIÃO DIRETORES DE ENSINO DO

IFPA –

- Informes gerais e planejamentos para 2018: Diretoria, departamentos e coordenações;

- Instrução normativa sobre fluxos e procedimentos para Curricularização da extensão;

- Documento orientador para Reforma do Ensino Médio no IFPA;

- Documento orientador para prática profissional e projeto integrador

- Carga Horária Docente - atualizações

Estas reuniões ocorrerão no auditório da Biblioteca do IFPA Campus Belém, nas

datas e horários descritos acima. Aos servidores que não puderem participar do evento,

poderão acompanhar todas as discussões por meio de transmissão ao vivo, com exceção das

reuniões dos dias 06 e 07/12. Agradecemos antecipadamente o apoio para mais essas

importantes ações formativas de nossas equipes e contamos com a presença de todos.

Atenciosamente,

         Elinilze Guedes Teodoro
Pró-Reitora de Ensino do IFPA

Portaria nº 539/ 2015- GAB